

V (Printed Pages 4)
(21225) Roll No.
B.Com. LL.B. - III Sem.

NS-3014

B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2025

CONTRACT-I

(General Principles of Contract)

(BCL-3004)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by "Competent parties"?

"सक्षम पक्षकारों से आप क्या समझते हैं?"

P.T.O.

2. What is 'Contingent Contract'?
'समाश्रित संविदा' क्या है?

3. Write a short note on Counter Proposal.
प्रति-प्रस्थापना पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

4. Write the difference between fraud, coercion and undue influence.

'कपट, प्रपीड़न और असम्यक असर के बीच अन्तर बताइये।

5. What do you mean by "Novation of Contract"?

"संविदा के नवीकरण" से आप क्या समझते हैं?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is a quasi-contract? When a person is entitled to be re-imbursed by the other?

एक संविदा कल्प क्या है? एक व्यक्ति कब दूसरे व्यक्ति से प्रतिपूर्ति पाने का हकदार है?

NS-3014/2

7. An agreement in restraint of trade is void, Comment.
व्यापार के अवरोधार्थ करार शून्य है? व्याख्या कीजिये।
8. Insufficiency of consideration is immaterial, but an agreement without consideration is void, Comment.
प्रतिफल की अपर्याप्तता निरर्थक है। लेकिन बिना प्रतिफल करार शून्य होता है। विवेचना कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

- Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
9. State the principles according to which damages for breach of contract are assessed.
उन सिद्धान्तों को बतायें जिनके अनुसार संविदा भंग की स्थिति में प्रतिकर निर्धारित किये जाते हैं?

NS-3014/3

P.T.O.

10. What is meant by doctrine of frustration of Contract? Discuss with the help of decided cases.
संविदाओं के नैराश्य के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिये।
11. When is the communication of acceptance complete? Explain also the rules relating to the formation of contract by telephone or by post. Refer to decided case laws.
स्वीकृति की संसूचना कब पूर्ण मानी जाती है। टेलीफोन या डाक द्वारा संविदा के निर्माण सम्बन्धी नियमों की विवेचना कीजिये।
12. Define proposal. Also explain the different legal rules relating to it with the help of case laws.
प्रस्ताव को परिभाषित कीजिये, तथा इससे सम्बन्धित विभिन्न वैधानिक नियमों का मार्गदर्शन निर्णयों की सहायता से वर्णन कीजिये।
13. What is 'Consent' and "free consent" under the Provisions of Indian Contract Act 1872? Explain.
भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के उपबन्धों के अनुसार 'सहमति एवं स्वतंत्र सहमति क्या है? समझाइये।

NS-3014/4